les *Sermons* 10, 1724 A; 37, 1815 B; 40, 1824 D. Étudiant les vicissitudes du thème de «L'ivresse spirituelle», dans *Liturgie* (n° 22-23, 1977, p. 265-276, 334-343), Dom G. DUBOIS fait remarquer le recul de la dimension eucharistique à partir du Moyen Âge. Ainsi par exemple elle est ignorée par un S. Bernard. Chez Isaac en revanche, l'expérience mystique que connote la «sobria ivresse» est explicitement reliée à l'Eucharistie, comme le montre la suite du sermon. Cela est possible parce que dans la synthèse théologique de l'abbé de l'Étoile la notion augustinienne de sacrement est intégrée à celle d'origine dyonisienne (cf. *De offic. missae*, 1892 C - 1895 A). — Voir E. LONGPRÉ, «Eucharistie et expérience mystique» dans *DSP*, t. 4, col. 1586-1621. A. SOLIGNAC, «Ivresse spirituelle», dans *DSP*, t. 7, 2^e partie (1971), col. 2312-2337. E. DASSMANN, *Sobria ebrietas dello spirito. La spiritualità di S. Ambrogio vescovo di Milano*, Sacromonte 1975.

4. Derniers vers de la 3^e strophe de l'hymne *Beata nobis gaudia*. Cette hymne est connue sous deux formes différentes, les n°s 2339 et 2340 du *Repertorium hymnolog.* d'U. CHEVALIER; la 3^e strophe y est identique. C'est le n° 2339 qui figure à l'ancien bréviaire cistercien (voir le n° 2340 dans *PL* 86, 693-694).

ubertate domus Dei. Domus nimirum Patris Filius, et
 75 *domus Filii Pater. Nescitis, inquit, quod Pater in me est,*
et ego in Patre? Ubertas vero et plenitudo utriusque Spiritus
sanctus, torrens quoque voluptatis eorum, unde potati isti
erant et inebriati. In Patre et Filio fons indeficiens uber-
 80 *inundans gloriae gentium.*

11. Spiritus, qui nec vinum nec aqua est proprietate,
 utrumque dicitur similitudine : vinum quia inebriat fervore
 caritatis, aqua quia refrigerat ab aestu cupiditatis. Hanc
 aquam desiderans propheta ait : *Remitte mihi ut refrigerer,*
 85 *priusquam abeam.* Ad hanc invitabat qui stans clamabat :
 1840 B *Si quis sitit, veniat ad me et bibat, et flumina fluent de*
ventre eius aquae vivae. Hoc, inquit evangelista, dicebat de
Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Ecce, quia
 90 *non bibunt hoc vinum sive hanc aquam nisi credentes in*
eum, sicut non comedunt illum panem nisi qui triduo
sustinent eum, sustineamus et comedamus, credamus et
bibamus. Comedamus ut amici efficiamur ; bibamus ut
caritate carissimi facti inebriemur.

12. Caritas etenim sicut vinum miscetur, maxime ubi
 95 Sapiencia mensam ponit, vinum miscet et ad convivium
 parvulos vocat. Sola namque invitatur humilitas ad convi-
 vium Sapientiae, ubi panis est veritas et vinum est caritas.